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របាយការណ៍ស្តីពីការពិនិត្យស្ុខភាព នៅសាលាអនុវតតកម្រិតបឋរស្ិក្ា

ការវាស់វែងរាងកាយ និងការពិនិត្យវនែកនៅសាលាអនុែតតន៍កម្រិតបឋរសិក្ា
នៅក្នុងវគ្គបណុ្ុះបណ្្តលគ្គូ្ឧនទេសុខភាពសិក្ានលើក្ទើ ១៧ ន ុះ (ចាប់ពើ ថ្ងៃទើ២៨ ដល់ ៣០ ខខឧសភា) គ្គូ្ឧនទេសអន ជ្ ើញមក្ពើវទិា

ស្ថា  គ្រនុោសលយរាជធា ើភ្នំនពញ (PTEC)  ិងបាត់ដំបង (BTEC) បា រាយោរណ៍អំពើលទធផលថ្ ោរវាស់ក្មពស់ ងលឹងទមៃ ់  ិងន វ្ើនតស្ោរ
នមើលន ើញខដលបា ន វ្ើន ើងនៅស្ថលាអ ុវត្ ៍ក្គ្មិតបឋមសិក្ានរៀងៗខលួ  ិងបា បង្ហា ញោរវភិាគ្នលនលើលទធផលខដលទទួលបា  

លទេផលបា រក្ន ើញថា សិសសទងំន ុះមា រាងតូចជាងស្ង់ដាររបស់ WHO ចំន ុះកុ្មារខដលមា លទធផលមិ សមគ្បក្ប (ខភ្នក្
នខាយ ទមៃ ់មិ គ្គ្ប់) គ្គូ្ឧនទេសសុខភាពសិក្ានគ្ោង ឹងជួបជាមួយពួក្នគ្នដាយផ្ទេ ល់នដើមបើបញ្ជជ ក់្ពើស្ថា  ភាពរបស់ពួក្នគ្  ិងពិចារណ្តនលើ
ោរតាមដា  នលើសពើន ុះនលនទៀត គ្គូ្ឧនទេសសុខភាពសិក្ាបា បណុ្ុះបណ្្តលគ្គូ្បនគ្ងៀ ស្ថលាអ ុវត្ ៍អំពើរនបៀបអ ុវត្ោរវាស់ខវងរាង
ោយ  ិងោរន វ្ើនតស្ោរនមើលន ើញ គ្គូ្ឧនទេសសុខភាពសិក្ា ឹងដឹក្ ំពគ្ងើក្សក្មមភាពទក់្ទងសុខភាពសិក្ានៅតាមស្ថលាអ ុវត្ ៍ 

នៅថ្ងៃទើ ២៨  ិង ២៩ ខខមើ គ្គូ្ឧនទេសសុខភាពសិក្ា PTEC បា ចំណ្តយនពល
មួយថ្ងៃនដើមបើវាស់ក្មពស់ ងលឹងទមៃ ់  ិងន វ្ើនតស្ខភ្នក្របស់សិសសថាន ក់្ទើ ១ ទងំអស់ (ចំ ួ 
១០ថាន ក្់) នៅស្ថលាអ ុវត្ ៍រាជធា ើ ន ើយនៅថ្ងៃទើ ២៥  ងិ ២៦ ខខនមស្ថ គ្គូ្ឧនទេស
សុខភាពសិក្ា BTEC ក៏្បា ន វ្ើនតស្ោរនមើលន ើញនៅស្ថលាអ ុវត្ ៍នខត្ខដរ 

គ្ពឹតិ្ោរណ៍ទងំពើរន ុះគ្តូវបា ដឹក្ នំដាយគ្គូ្ឧនទេសសុខភាពសិក្ារបស់ TEC
ទងំពើរ គ្សបនពលជាមួយោន ន ុះគ្គូ្បនគ្ងៀ មក្ពើស្ថលាអ ុវត្ ៍ក៏្បា នរៀ ពើរនបៀបវាស់
ខវងកុ្មារនដាយផ្ទេ ល់ផងខដរ 

ម្ពឹតតិបម្តព័ត៌មាន
គម្រោងអភិវឌ្ឍន៍សុខភាពសិក្្ាសរោប់កុ្ោរក្ម្ពុជា

លេខ ១៩ |  ថ្ងៃអង្គា រ ១១លោច ខខលេស្ឋ ឆ្ន ាំ លោង ឆស្័ក ព .ស្. ២៥៦៨ ត្រូវនឹង ថ្ងៃទី២ ខខកកកដា ឆ្ន ាំ២០២៤



ការគាំម្រ ការស្ន្គ្្ោះបឋរ ដល់សាលាអនុវតតន៍
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ការបណ្តោះបណ្ត្ល និងការចូលរួរចំវណក អំពីការសន្គ្្ោះបឋរ
គ្គូ្បនគ្ងៀ នៅស្ថលាអ ុវត្ ៍របស់ TEC គ្តូវបា នគ្ជើសនរ ើសឱ្យទទួលប េុក្សុខ

ភាពសិក្ាផងខដរ ពួក្ោត់បា ជួយខងទកុំ្មារខដលរងរបួស  ិងអនក្ជំងឺនផសងៗ
នទៀតនៅក្នុងប េប់សុខភាពរបស់ស្ថលា ប ុខ ្គ្គ្ូបនគ្ងៀ មួយចំ ួ មិ ធាល ប់បា ទទួល
ោរបណុ្ុះបណ្្តលអំពើោរសនគង្ហគ ុះបឋមជាផលូវោរនៅន ើយនទ ដូនចនុះ SHCC បា 
បរចិាា គ្ ូវគ្បអប់សនគង្ហគ ុះបឋមជូ ដល់ស្ថលាអ ុវត្ ៍ ើមួយៗ គ្ួរបញ្ជជ ក្់ផងខដរថា
ន ុះមិ ខម ជាោររមួចំខណក្គ្តឹមខតសមាា រៈប ុនណ្តណ ុះនទ ប ុខ ្ជាោររមួចំខណក្នៅ
នគ្ោមលក្ខខណឌ ខដលគ្គូ្ឧនទេសសុខភាពសិក្ាខដលមា ចំនណុះដឹងខផនក្សនគង្ហគ ុះបឋម
ន ើយន ុះ  ឹងផ្ល់ោរបណុ្ុះបណ្្តលដល់គ្គ្ូបនគ្ងៀ នៅក្នុងស្ថលាអ ុវត្ផងខដរ 
សគ្មាប់គ្គូ្ឧនទេសសុខភាពសិក្ាោរបនគ្ងៀ គ្គូ្បនគ្ងៀ ក៏្ជាលំហាត់ វកឹ្ វ ឺនដើមបើពគ្ងឹងចំនណុះដឹង ិងជំ ញរបស់ពួក្ោត់ផងខដរ 

គ្គ្ូឧនទេសសុខភាពសិក្ាបា ព យល់
ពើរនបៀបនគ្បើសមាា រៈក្នុងគ្បអប់សនគង្ហគ ុះ
បឋម ប េ ប់មក្ ពួក្ោតប់ា 
ខណ អំំពើមុខង្ហរថ្ ប េប់សុខភាព
 ិងវ ិ្ ើសនគង្ហគ ុះបឋមផងខដរ 

វ ើនដអូអំពើោរសនគង្ហគ ុះបឋម គ្តូវបា ផលិតនដាយ NGO ESC-KIZUNA  ិងគ្តវូបា ខក្សគ្មួល
នដាយគ្កុ្ម  ុ Social Compass វ ើនដអូន ុះបា ព យល់អំពើ ោរសនគង្ហគ ុះបឋម (First Aid) សគ្មាប់
ោរដាច់រលាត់ មុត ឈាមគ្ចមុុះ រលាក្  ិងនគ្គ្ច វ ើនដអូទងំន ុះបា ងតនៅក្នុងប េប់សុខភាពរបស់
PTEC  ិងមា គ្គូ្ឧនទេសសុខភាពសិក្ាពើរ ក់្គឺ្ អនក្គ្គូ្ ឆំុ គ្ ធើ  ិងអនក្គ្គ្ូ ស្ថ គ្សើរ ើ គ្រ ិុសសតិរបស់
PTEC ក៏្បា សម័គ្គ្ចិត្នដើរតួជាសិសសខដលមា របួសផងខដរ អនក្គ្គូ្ឆំុគ្ ធើ អនក្គ្គូ្ស្ថ គ្សើរ ើ

ដាចរ់លាត់ មុត ឈាមគ្ចមុុះ រលាក្ នគ្គ្ច



នគេរកាតអំពីសរតថភាពសងេរ និងអាររមណ៍ សម្ាប់ម្រូបនម្ងៀន

នតើ អវី នៅ ជា «ម្រូ លអ»?
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នលាក្ស្ថគស្្ថចារយ Asakura កំ្ពុងពាយាមបនងកើតន គមោតសមតាភាពសងគម  ិងអារមមណ៍ សគ្មាប់គ្គ្ូបនគ្ងៀ  ោត់បា ពិ ិតយនមើល
នគ្ ទំព័ររបស់ស្ថក្លវទិាល័យ  ិងអងគោរចំ ួ ១៩ ខដល ក់្ព័ ធ ឹងោរបណុ្ុះបណ្្តលគ្គូ្បនគ្ងៀ  ិងោរអប់រគំ្គូ្បនគ្ងៀ ខដលបា រាយ
ប ជ្ ើចរតិលក្ខណៈរបស់គ្គូ្បនគ្ងៀ លអ 

នៅក្នុងស លឹក្ោតបញ្ជជ ក់្ចរតិលក្ខណៈគ្បខ ល ៨០  ឹងគ្តូវបា ដាក់្ប ា្ូ ល 
នៅក្នុងវគ្គបណុ្ុះបណ្្តលគ្គូ្ឧនទេសសុខភាពសិក្ានលើក្ទើ ១៧ ោលពើខខឧសភាក្ លងនលន ុះ គ្គូ្ឧនទេសពាយាមបក្ខគ្បចរតិលក្ខណៈ

ទងំន ុះពើភាស្ថអង់នគ្លសនលជាភាស្ថខខមរ នដើមបើបង្ហា ញពើចរតិលក្ខណៈទងំន ុះឱ្យបា គ្តឹមគ្តូវ ពួក្ោត់បា ស្ថក្លបងនលងស លឹក្ោត
ន ុះជានលើក្ដំបូង គ្បធា បទគ្តូវបា បនងកើតន ើងនដាយមា ោរខណ ដូំចតនល «ក្នុង មជាគ្គ្ូឧនទេស TEC អនក្ ឹងនគ្ជើសនរ ើសចរតិលក្ខណៈ
ចំ ួ ៦ ខដលអនក្គិ្តថាមា ស្ថរៈសំខា ់បំផុតសគ្មាប់គ្រ ិុសសតិ TEC នដើមបើោល យជាគ្គូ្បនគ្ងៀ ដ៏លអមាន ក់្»  

ប េ ប់ពើោរគ្បកួ្ត គ្គ្ូឧនទេសបា ផដល់ចំណ្តប់អារមមណ៍ថា ន គមន ុះមា «ភាពសបាយរ ើក្រាយ  ិងោរគិ្តគូ្រ» ន ើយជា «ខលបងខដល
ទមទរោរគិ្តពិចារណ្តសុើជនគ្ៅ» នដាយមា កិ្ចាស ោរពើគ្គូ្ឧនទេសទងំអស់ នលាក្ស្ថគស្្ថចារយ Asakura  ឹងប ្ដុសខាត់នដើមបើន វ្ើឱ្យ
ោតន ុះោ ់ខតមា ភាពនពញនលញ ខដលចរតិលក្ខណៈ ើមួយៗអាចបង្ហា ញជាភាស្ថខខមរគ្បក្បនដាយអតា ័យគ្គ្ប់គ្ោ ់ 

នតើសរតថភាពសងេរ និងអាររមណ៍រឺជាអវ?ី
«ោរមា សមតាភាពសងគម-អារមមណ៍ដ៏រងឹមាំ  ឹងជួយកូ្ របស់អនក្ឱ្យអភ្ិវឌ្ឍគ្បសិទធភាព  ិងសុខុមាលភាពផ្ទេ ល់

ខលួ បនងកើតទំ ក់្ទំ ងវជិជមា រស់នៅនលើតថ្មលរបស់ពួក្នគ្  ិងបនងកើ ចរតិលក្ខណៈរបស់ពួក្នគ្ សមតាភាពទងំន ុះ
ក៏្អាចន វ្ើឱ្យគ្បនសើរន ើង ូវសមតាភាពនរៀ សូគ្តរបស់កូ្ អនក្ផងខដរ » (គ្ក្សួងអប់រ ំសិងាបុរ ើ)

រស្្សនកិច្ចស្ិក្ានៅថ្ងៃរី ៣០ ខខ ឧស្ភា ឆ្្ាំ ២០២៤

នៅថ្ងៃទើបើថ្ វគ្គបណុ្ុះបណ្្តលគ្គូ្ឧនទេសសុខភាពសិក្ានលើក្ទើ១៧ គ្នគ្មាង SHCC
បា ចុុះទសស កិ្ចានៅស្ថលាបឋមសិក្ារដឋមួយនឈាម ុះថា ស្ថលាបឋមសិក្ាថ្គ្ពគ្ជូក្ នៅ
ក្នុងនខត្នសៀមរាប 

ប េ ប់ពើនយើងទទួលោរព យល់លមអិតរបស់នលាក្ យក្អំពើស្ថលារចួមក្ នយើងក៏្
បា សនងកតនមើលថាន ក់្សុខភាពសគ្មាប់ថាន ក់្ទើ៦ ន ើយអនក្គ្គូ្  ួ  ើម មក្ពើ PTEC  ិង
អនក្គ្គូ្ ស្ថរ សុម មក្ពើ BTEC បា បនគ្ងៀ នមនរៀ សគ្មាប់ថាន ក់្ទើ៣  ជាចុងប ា្ប់
SHCC ក៏្បា ផដល់ជូ ដល់ស្ថលា ូវឧបក្រណ៍សគ្មាប់ន វ្ើនតស្ោរនមើលន ើញ វាស់ក្មពស់
 ិងសមាា រៈនផសងៗនទៀតផងខដរ 

សាលាបឋរសិក្ាព្ម្ពម្រូក



ថ្ន្ក់និទស្សន៍ (ថ្នក្់ទី៣)
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គ្គ្ូបនគ្ងៀ ថាន ក្់សុខភាព គឺ្នលាក្គ្គូ្ ភាវ ច ័េសមផសស បា ប ា្ ប់ោរសិក្ាពើ BTEC
នៅឆ្ន ំ ២០២៣ គ្តូវ ឹងជំ  ់ទើពើរ ោត់បា ចូលនរៀ ថាន ក្់សុខភាពសិក្ានៅនពលោត់
នរៀ ឆ្ន ទំើ៤ នៅ BTEC  ថាន ក់្សុខភាពថ្ងៃន ុះគឺ្អំពើ «បរាសិត»  

នលាក្គ្គ្ូ ច័ េសមផសស បា នគ្បើរូបភាពបរាសិត  ិងប េ ត់ នដើមបើទក់្ទញចំណ្តប់
អារមមណ៍សិសស ន ុះគឺ្ជាឱ្ោសដ៏រ ើក្រាយ  ិងជាកិ្តិ្យសសគ្មាប់គ្គូ្ឧនទេសសុខភាពសិក្ា
ខដលបា ន ើញសក្មមភាពរបស់អតើតគ្រ ិុសសតិរបស់ពួក្ោត់ 

នយើងសងឃមឹថា ឹងនលសួរសុខទុក្ខអតើតគ្រ ិុសសតិដថ្ទនទៀតខដលកំ្ពុងន វ្ើោរបនគ្ងៀ 
នៅតាមនខត្នរៀងៗខលួ របស់ពួក្ោត់ គ្ពមទងំបនងកើ កិ្ចាខិតខំគ្បឹងខគ្បងរបស់នយើងនដើមបើ
ខសវងយល់ពើស្ថា  ភាពបចាុបប នថ្ ោរអប់រសុំខភាពនៅក្នុងនខត្ ើមួយៗ មិ គ្តឹមខតនៅតាម
ជាយគ្កុ្ងទើគ្កុ្ងប ុនណ្តណ ុះនទ ប ុខ ្ក្៏នៅតំប ់ដាច់គ្សយាលផងខដរ 

អនក្គ្គ្ូ  ួ  ើម  ិងអនក្គ្គូ្ ស្ថរ សុម មា ថាន ក្់សុខភាពស្ើពើ
«សុវតាិភាពស្ថលានរៀ  ិងោរគ្គ្ប់គ្គ្ងវបិតិ្» 

នៅក្នុងោរបនគ្ងៀ មា រមួប ា្ូ លោរង្ហរជាគ្កុ្មនដើមបើខបងខចក្ោត
របូភាពខដលពិពណ៌ អំពើអាក្បបកិ្រយិាមួយណ្តខដលមា សុវតាិភាព ឬ
មួយណ្តខដលមា នគ្ោុះថាន ក្់ គួ្រឱ្យក្ត់សមាគ ល់ ោតខដលបង្ហា ញពើ
កុ្មារខដលនលបថាន ំខតមាន ក្់ឯង ហាក់្បើដូចជាមា ោរពិភាក្ាោន នគ្ចើ  

ការសនងេតថ្ន្ក់សុខភាព (ថ្ន្ក់ទ៦ី)

សិសសថាន ក់្ទើ៣បា ទុះថ្ដអបអរស្ថទរនៅនពលពួក្
នគ្ពិ ិតយនផេៀងផ្ទេ ត់ចនមលើយគ្តឹមគ្តូវសគ្មាប់សំណួរ
 ើមួយៗ 

សិសសថាន ក់្ទើ៣ ិងគ្ក្ុមោរង្ហរគ្នគ្មាងSHCC នៅស្ថលាបឋមសិក្ាថ្គ្ពគ្ជូក្



និស្្សិតគាំម្ររនម្មាង (ស្មាជិកងមីខដលបានចូ្លរួរនៅ ខខនរសា ឆ្្ាំ 2024)
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សួសដើ! ខំុ្ជា ិសសតិឆ្ន ដំំបូងនៅស្ថក្លវទិាល័យ ខំុ្ជាអនក្គ្គ្ប់គ្គ្ងក្លឹបក្ើឡា baseball ចំណង់ចំណូលចិត្
របស់ខំុ្គឺ្នដើរផារ មូលន តុខដលខំុ្ចូលរមួក្នុងគ្នគ្មាងន ុះគឺ្នដាយស្ថរខតខំុ្ចាប់អារមមណ៍នលើសុខភាពនៅបរនទស
ន ើយខំុ្ចង់ពគ្ងើក្ោរយល់ដឹងរបស់ខំុ្ 

Ms. OGUCHI Kaho

ខំុ្ជា ិសសតិស្ថក្លវទិាល័យឆ្ន ំទើ១ ខំុ្ជាគ្គូ្បងវឹក្ track  ិង field ខំុ្ចូលចិត្ស្្ថប់ K-pop  ិងជិុះក្ង់ 
ស ូសុើគឺ្ជាអាហារជប ុ ខដលខំុ្ចូលចិត្ ខំុ្ចង់ពគ្ងើក្ទសស ៈឱ្យបា ទូលំទូលាយតាមរយៈោរចូលរមួក្នុងគ្នគ្មាង
ន ុះ ខំុ្ទ េឹងរង់ចាោំរនលគ្បនទសក្មពុជានដាយផ្ទេ ល់ 

Ms. SHIMURA Rena

ខំុ្ជា ិសសតិស្ថក្លវទិាល័យឆ្ន ំទើ១ ខំុ្ចូលចិត្នលងជាមួយនក្មងៗ ចំណង់ចំណូលចិត្របស់ខំុ្គឺ្នមើល
ោរគ្បកួ្តបាល់ទុះ ខំុ្បា ចូលរមួក្នុងគ្នគ្មាងន ុះ នដាយស្ថរខតខំុ្បា ន ើញម្ាយរបស់ខំុ្បនគ្ងៀ ភាស្ថជប ុ 
ន ើយចាប់អារមមណ៍ ឹងគំ្ ិតផួ្ចនផ្ើមខបបអ ្រជាតិ 

Ms. SHIRATAKI Saki

ខំុ្ជា ិសសតិឆ្ន ទំើ១ ខំុ្ជាអនក្គ្គ្ប់គ្គ្ងក្លឹបបាល់ទត់បុរស ខំុ្ចាប់អារមមណ៍នលើគ្នគ្មាងន ុះ ពើនគ្ ុះខំុ្មា 
អារមមណ៍ថា នយើងគ្តូវយក្ចិត្ទុក្ដាក់្នលើបញ្ជា សុខភាពមិ គ្តឹមខតនៅក្នុងគ្បនទសជប ុ ប ុនណ្តណ ុះនទ ខងមទងំនៅ
បរនទសផងខដឬ ខំុ្សងឃមឹថា ឹងនរៀ បា នគ្ចើ តាមរយៈគ្នគ្មាងន ុះ 

Ms. TAKAHASHI Yura

សួសដើអនក្ទងំអស់ោន ! ខំុ្ជា ិសសតិស្ថក្លវទិាល័យឆ្ន ំទើ១ ខ្ុ ំជាសមាជិក្របស់ក្លឹប Wandervogel  ិង
ក្លឹបរា ំ ខំុ្ចូលចិត្ន ើងភ្នំ ខំុ្ចង់ន ើងភ្នំឱ្រា ល់នៅថ្ងៃណ្តមួយ ខំុ្ទ េឹងរង់ចាសិំក្ាអំពើវបប្ម៌នផសងៗតាមរយៈ
គ្នគ្មាងន ុះ ខំុ្ ឹងគ្បឹងខគ្បងឱ្យអស់ពើសមតាភាពនដើមបើោល យជាគ្គូ្បនគ្ងៀ ដ៏លអ នពលអ គ្ត 

Ms. HASEGAWA Mebuki

ខំុ្ជា ិសសតិឆ្ន ទំើ១ ខំុ្ជាគ្គូ្បងវឹក្គ្កុ្ម រ ើរបស់ស្ថក្លវទិាល័យ ខំុ្ចាប់អារមមណ៍នលើោរបងវឹក្សុខភាព
ជាសក្ល ន ើយន ុះជាមូលន តុខដលខំុ្បា ចូលរមួក្នុងគ្នគ្មាងន ុះ ខំុ្ចូលចិត្ស្្ថប់តគ ្ើ ញុអំាហារឆ្ៃ ញ់ៗ
 ិងនគ្ង ខំុ្ ឹងគ្បឹងខគ្បងឱ្យអស់ពើសមតាភាពក្នុងគ្នគ្មាងន ុះ សូមអរគុ្ណ 

Ms. YAGI Nanaka

Ms. WATANABE Mao

ខំុ្ជា ិសសតិឆ្ន ទំើ១ ខំុ្ចង់ចូលរមួយា ងសក្មមជាមួយកុ្មារ  ិងោរអប់រកំ្នុងអំ ុងនពលជើវតិនៅស្ថក្ល
វទិាល័យរបស់ខំុ្ ខំុ្បា ចូលរមួក្នុងគ្នគ្មាងន ុះ នដើមបើពគ្ងើក្ោរយល់ដឹងរបស់ខំុ្នលនលើោរអប់រ ំ

សាកលែិទ្ាល័យ តូក្យូ ហ្្្រឹនគេ (Tokyo Gakugei University)
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Report of Health Check-up at Attachment Primary Schools

Body measurement and Vision test in Primary School

In the 17th School Health lecturer training (from 28th to 30th May), the lecturers from Phnom Penh
Teacher Education College (PTEC) and Battambang Teacher Education College (BTEC) reported on the
results of height and weight measurements and vision tests conducted at the attachment primary
schools and presented an analysis of the results.
It was found that the students were smaller in stature than the WHO standard. For those children
whose results were not satisfactory (poor eyesight, underweight), lecturers plan to meet with them
directly to ascertain their situation and to consider follow-up. Additionally, School Health lecturers
trained the attachment school teachers on how to implement body measurements and vision test.
The lecturers will take the lead in expanding school health activities at the attached schools.

On 28th and 29th March, PTEC School Health lecturers spent
one day measuring the height, weight, and eyesight of all
Grade 1 students (10 classes) at the attachment school. On
25th and 26th April, BTEC School Health lectures conducted
vision test at the attachment school. Both events were led by
TEC lecturers, while the teachers from the attachment school
actually learned how to measure the children.



First Aid Support to Attachment Schools

First Aid Video Clip
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First Aid Training and Contribution

Teachers in TEC attachment schools have also been
selected to be in charge of school health. They treat injured
children and other patients in the health room at the
schools, but some teachers have never received formal
First Aid training. SHCC has therefore donated First Aid
boxes to the attachment schools. This is not a contribution
of goods only, but a contribution with the condition that a
School Health lecturer with First Aid knowledge will provide
training to the teachers in the attachment schools.

For the School Health lecturers, teaching the teachers is also a training exercise to consolidate their 
knowledge and skills.

School Health lecturers
explained how to use the
materials in the First Aid
box. Then, they introduced
the function of the health
room and the First Aid
methods.

NGO ESC-KIZUNA has produced and Social Compass edited a First Aid
Video Clip. It explains First Aid for abrasions, cuts, nosebleeds, burns,
and sprains. It was filmed in the health room of PTEC and features two
School Health lecturers, Ms. Chhom Kunthy and Ms. San Sreyry. PTEC
student teachers also volunteered to play the roles of the injured. Ms. Kunthy Ms. Sreyry

abrasions cuts nosebleeds burns sprains



Social and Emotional Competencies Card Game for teachers

What is “Good Teacher”?
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Dr. Asakura is trying to develop social and emotional competencies card fame for teachers. He
examined the web pages of 19 universities and organizations involved in teacher training and
teacher education that listed the characteristics of good teachers.
In the cards, approximately 80 characteristics are going to be included.
In the 17th School Health lecturer training on May, lecturers was trying to translate into Khmer to
express those characteristics appropriately. They gave the first try for the competencies card. The
theme was set up as “as a TEC lecturer, will choose six characteristics that you think are the most
important for a TEC student teacher to be a good teacher.”
After the game, lecturers commented that the game was “fun and thoughtful” and “a deep game
with critical thinking.” With the cooperation of lecturers, Dr. Asakura will continue to brush up and
complete the card so that the each characteristic can be expressed properly in Khmer language.

What is social and emotional competencies?

“Having strong social-emotional competencies helps your child to develop personal
effectiveness and well-being, build positive relationships, live out their values and
grow their character. These competencies can also improve your child's school
performance.” (Ministry of Education, Singapore)

School Visit on 30th May 2024

On the third day of the 17th School Health lecturer training,
SHCC visited to a public primary school named Prey Chrouk
Primary school in Siem Reap.
After we had a detailed explanation about the school from the
School Director, we observed a health class for the Grade
6. And also, Ms. Hour Khim from PTEC and Ms. Sar Somnea
from BTEC had a trail lesson for G3 class. In closing, SHCC
presented the school with tools for vision test and height
measurement and other goods.

Prey Chrouk Primary school
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Observation of Health Class (G6)

The teacher of the health class is Mr. Pheav Chansamphors
who graduated from BTEC on 2023 as the second generation.
He took school health class when he was Year 4 at BTEC. The
health class was about “Parasites.”
Mr. Chansamphors used pictures of parasites and a ruler to
try to get the students' attention. it would be a pleasure and a
great honor for School Health lecturers to see the activities of
their alumni student teacher.

We hope to visit alumni who are working in their respective provinces and to step up our efforts
to understand the current situation of health education in each province, not only in urban
suburbs but also in remote areas.

Ms. Hour Khim and Ms. Sar Somnea had a health class
about “School safety and crisis management.”
The class incorporated group work to classify
illustration cards depicting behaviors into safe or
dangerous behaviors. The card which is illustrated a
child taking medicine alone seemed to divide opinion.

Trial Lesson (G3)

Grade 3 students were applauded
and cheered when they checked the
correct answers for each question.

Grade 3 students and SHCC project team at Prey Chrouk Primary School 
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Hello. I'm a freshman in college. I'm the manager of the baseball club. My
hobby is shopping. The reason why I participated in this project is that I was
interested in overseas health and I want to broaden my horizons.

Ms. OGUCHI Kaho

I'm a first-year university student. I'm a track and field trainer. I like listening to
K-pop and riding a bicycle. Sushi is my favorite Japanese food. I want to have a
broad perspective by participating in this project. I'm looking forward to actually
going to Cambodia.

Ms. SHIMURA Rena

I am a first year university student. I like to play with children. My hobby is
watching volleyball matches. I joined this project because I saw my mother
teaching Japanese and was interested in international initiatives.

Ms.SHIRATAKI Saki

I’m a first year university student. I am the manager of the men's softball club. I
am interested in this project because I feel that we need to pay attention to
health issues not only in Japan but also overseas. I hope to learn a lot through
this project.

Ms. TAKAHASHI Yura

Hello everyone! I'm a first year university student. I belong to the Wandervogel
Club and the Dance Club. I love climbing mountains. I would like to climb Phnom
Aoral one day. I'm looking forward to learning about different cultures through
this project. I will do my best to become a good teacher in the future.

Ms. HASEGAWA Mebuki

I’m a first year university student. I’m a trainer for the university’s women's
lacrosse team. I’m interested in global health coaching, and that is why I
participated in this project. I like listening music, eating delicious food and
sleeping. I'll do my best in this project. Thank you.

Ms. YAGI Nanaka

Ms. WATANABE Mao
I’m a first-year university student. I want to be actively involved in children and
education during my university life. I joined this project to broaden my
horizons on education.

Tokyo Gakugei University


